
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИИ КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА 

 КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Приказ 

от  30 декабря 2021 года                                                                            №1-103 

 

Об утверждении плана работы управления образования Администрации                 

Касторенского района Курской области на 2022 год 

В целях планирования работы управления образования Администрации 

Касторенского района Курской области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить план работы управления образования Администрации 

Касторенского района Курской области на 2022 год (Приложение №1). 

 

 

 

 

Начальник управления образования 

 

 

Е.В.Барабанщикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2022 ГОД 

(утвержден приказом 

 управления образования Администрации  

Касторенского района Курской области  

от 30 декабря 2021 года №1-103)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I.Анализ деятельности муниципальной системы образования                      

за 2021 год. 

Система образования Касторенского района представлена 25 

образовательными организациями, в том числе: 

дошкольных образовательных организаций - 6. Количество 

воспитанников - 249; 

общеобразовательных организаций - 17 с филиалами. Количество 

обучающихся составляет 1253 человека; 

организаций дополнительного образования - 1. Численность 

обучающихсяохваченных дополнительным образованием - 627 человек. 

В 2021 году основной целью деятельности управления образования 

Администрации Касторенского района Курской области (далее - управление 

образования) являлось создание условий для устойчивого развития системы 

образования Касторенского района, соответствующей требованиям 

инновационного развития экономики, современным потребностям общества 

и каждого гражданина, обеспечение доступности качественного образования 

для всех, формирование социально активной духовно-нравственной 

личности гражданина России, совершенствование системы управления 

образованием, формирование кадрового потенциала. 

Одним из основных направлений деятельности управления образования 

является работа по выполнению основных задач и показателей, 

предусмотренных Указом Президента Российской Федерации В.В.Путина от 

7 мая 2018 года №204 "О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года", достижение 

целевых индикаторов  Муниципальной программы муниципального района 

"Касторенский  район" Курской области «Развитие образования в 

Касторенском районе Курской области».  

Для обеспечения доступности и эффективности качественного 

образования в 2021 году в сфере образования Касторенского района 

проведены организационные и финансово-экономические мероприятия, 

создающие условия для формирования современных образовательных 

ресурсов и качественной модернизации системы образования. Задачи, 

определенные планом работы управления образования на 2021 год, решены в 

полном объеме. 

Выполнение задач обеспечивалось во взаимодействии с другими 

органами законодательной и исполнительной власти Касторенского района, с 

руководителями образовательных учреждений. 

В целях нормативного правового обеспечения в 2021 году в 

муниципальной системе образования были разработаны нормативные 

правовые акты, регулирующие правоотношения в системе образования и 

отнесенные к компетенции управления образования: 

Разработаны проекты постановлений Администрации 

Касторенского района  Курской области 
- «О свободном посещении детьми дошкольных образовательных 

учреждений Касторенского района Курской области»; 



- «О  внесении изменений в постановление Администрации 

Касторенского района Курской области от 24.12.2020г. №479 «Об 

утверждении Комплекса мероприятий (дорожной карты) по внедрению 

модели персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в Касторенском районе Курской области»; 

- «О внесении изменений в постановление Администрации 

Касторенского района Курской области от 05.04.2018г. №139 «Об 

утверждении Положения об Общественном совете по проведению 

независимой оценки качества условий осуществления образовательной 

деятельности организациями Касторенского района, осуществляющими 

образовательную деятельность, и независимой оценки качества условий 

оказания услуг организациями культуры Касторенского района»; 

- «О внесении изменений в постановление Администрации 

Касторенского района Курской области от 26.11.2013г. №1012 «Об 

утверждении муниципальной программы муниципального района 

«Касторенский район» Курской области «Развитие образования в 

Касторенском районе Курской области»; 

- «Об утверждении административного регламента Администрации 

Касторенского района Курской области «Прием заявлений, постановка на 

учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие 

основную образовательную программу дошкольного образования» в новой 

редакции; 

- «О предоставлении субсидии уполномоченной организации в рамках 

системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в Касторенском районе Курской области в целях 

обеспечения затрат, связанных с реализацией проекта по обеспечению 

системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей»; 

- «Об утверждении паспорта муниципального проекта «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации (Касторенский район)»; 

- «Об утверждении паспорта муниципального проекта «Цифровая 

образовательная среда (Касторенский район)»; 

- «Об утверждении паспорта муниципального проекта «Успех каждого 

ребенка»; 

- «Об утверждении паспорта муниципального проекта «Современная 

школа»;  

- «О принятии расходных обязательств, направленных на приобретение 

горюче-смазочных материалов для обеспечения подвоза обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций к месту обучения и 

обратно в муниципальных общеобразовательных организациях 

Касторенского района»;  

- «О принятии расходных обязательств, направленных на предоставление 

мер социальной поддержки работникам муниципальных 

общеобразовательных организациях Касторенского района»;  



- «О принятии расходных обязательств, направленных на 

софинансирование расходов муниципального района на реализацию проекта 

«Народный бюджет» в муниципальных общеобразовательных организациях 

Касторенского района»; 

- «О принятии расходных обязательств, направленных на дополнительное 

финансирование мероприятий по организации питания обучающихся из 

малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных организациях Касторенского района»;  

- «О принятии расходных обязательств, направленных на создание и 

обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах в рамках 

муниципального проекта «Современная школа»  муниципальных 

образовательных организаций Касторенского района»;  

- «О принятии расходных обязательств, направленных на обеспечение 

образовательных организаций материально-технической базой для внедрения 

цифровой образовательной среды в рамках муниципального проекта 

«Цифровая образовательная среда» муниципальных образовательных 

организаций Касторенского района»; 

- «О принятии расходных обязательств, направленных на создание новых 

мест в образовательных организациях различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в 

рамках муниципального проекта «Успех каждого ребенка» муниципальных 

образовательных организаций Касторенского района»; 

- «О создании межведомственной рабочей группы по внедрению и 

реализации целевой модели дополнительного образования детей в 

Касторенском районе». 

Разработаны проекты распоряжения Администрации Касторенского 

района  Курской области 
- «О назначении стипендии Главы Администрации Касторенского района 

Курской области обучающимся общеобразовательных учреждений 

Касторенского района»; 

- «Об обследовании муниципальных маршрутов школьных автобусов на 

предмет их соответствия действующим требованиям»; 

- «О проверке готовности образовательных учреждений Касторенского 

района к новому 2021-2022 учебному году»; 

- «О внесении изменений в распоряжение Администрации Касторенского 

района Курской области от 25.06.2021г. №347-р «О проверке готовности 

образовательных учреждений Касторенского района к новому 2021-2022 

учебному году»; 



- «О выделении денежных средств на организацию и поездку 

обучающихся общеобразовательных учреждений Касторенского района на 

областные соревнования по волейболу»; 

- «О выделении денежных средств на организацию и поездку 

обучающихся общеобразовательных учреждений Касторенского района на 

областные соревнования по волейболу»; 

- «О выделении денежных средств на организацию и поездку команды 

школьного спортивного клуба «ОЛИМП» МКОУ «Олымская средняя 

общеобразовательная школа» Касторенского района Курской области на 

финальный тур регионального этапа Всероссийских спортивных игр 

школьных спортивных клубов»; 

- «О выделении денежных средств на организацию и поездку команды 

обучающихся МКОУ «Олымская средняя общеобразовательная школа» 

Касторенского района Курской области на массовое мероприятие «Областные 

соревнования обучающихся образовательных организаций Курской области 

по спортивному туризму на лыжных дистанциях, посвященные Дню 

защитника Отечества»; 

- «О выделении  денежных средств на проведение  учебных сборов»; 

- "О выделении денежных средств на организацию и поездку 

обучающихся и педагогов общеобразовательных учреждений Касторенского 

района на областные соревнования по спортивному туризму на водных 

дистанциях, посвященные 76-летию Победы в Великой Отечественной 

войне»; 

- «О выделении денежных средств на организацию питания и 

проживание команды обучающихся общеобразовательных учреждений 

Касторенского района во время участия в Региональном этапе Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры»; 

- «О выделении денежных средств на организацию питания и 

проживание команды обучающихся общеобразовательных учреждений 

Касторенского района во время участия в Региональном этапе Всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания». 

За 2021 год подготовлено 103 приказа управления образования по 

основной деятельности, направленных на совершенствование 

образовательного процесса в образовательных учреждениях района,  и 

регулирующих взаимодействие между управлением образования, 

образовательными учреждениями района, принимающими участие в решении 

вопросов в сфере образования, 101 приказ по воспитательной деятельности 

(проведение районных массовых мероприятий, итоги проведения районных 



массовых мероприятий) и 288 приказов по личному составу  (прием, 

увольнение, командирование, отпуска, выплаты стимулирующего характера). 

В целях информирования  всех заинтересованных сторон о состоянии и 

перспективах развития муниципальной системы образования на 

официальном сайте управления образования были размещены нормативные 

правовые документы,  информационные материалы, касающиеся вопросов 

функционирования и развития муниципальной системы образования. 

Информация о мероприятиях, проводимых в сфере образования, освещается 

в средствах массовой информации. 

В отчетный период управлением образования проводилась 

плановая работа по регламентации образовательной деятельности. 

В 2021  году управлением образования, как главным распорядителем 

бюджетных средств бюджета муниципального района «Касторенский район» 

Курской области в сфере образования, обеспечивалось планирование и  

использование средств муниципального бюджета на содержание 

подведомственных управлению образовательных учреждений, а также 

средств, направляемых на реализацию районной целевой программы и 

мероприятий в области образования. 

Основными приоритетами отрасли являлось обеспечение исполнения 

социальных обязательств, повышение уровня заработной платы работников, 

модернизация дошкольного, общего образования. 

Большая работа ведется управлением образования по исполнению Указа 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597. В 2021 году 

обеспечена стабильная динамика роста среднемесячной заработной платы 

педагогических работников муниципальных учреждений и еѐ соответствие 

региональным целевым показателям оплаты труда. Размер средней 

заработной платы педагогических работников общеобразовательных 

учреждений Касторенского района составил 35791,46 рублей, дошкольных 

образовательных учреждений – 27631,82 рублей, учреждений 

дополнительного образования – 37161,12 рублей.  

В отчетный период проводилась целенаправленная работа по 

укреплению материально-технической базы образовательных учреждений 

Касторенского района. 

 Проведены  ремонты: 

 - ремонт спортивного зала, учительской, столовой, подвального 

помещения, пожарного выхода, системы видеонаблюдения, проведена 

установка системы контроля и управления доступом, обустроен пандус 

МКОУ «Олымская средняя общеобразовательная школа» Касторенского 

района Курской области на сумму 4966,1 тыс. руб.; 

 - ремонт электропроводки, пищеблока, крыши, холла, крыльца, 

произведена замена дверей в классных комнатах, установлена система 

контроля и управления доступом МКОУ "Касторенская средняя 

общеобразовательная школа №1" Касторенского района Курской области на 

сумму 5938,9 тыс. руб.; 



- ремонт кабинетов, крыши, произведена замена дверей, укладка 

линолеума, установка системы контроля и управления доступом МКОУ 

"Касторенская средняя общеобразовательная школа №2" Касторенского 

района Курской области на сумму 2102,5 тыс. руб.; 

- ремонт крыши, классных комнат, произведена укладка линолеума, 

установлено ограждение, построено ТКУ  МКОУ "Новокасторенская средняя 

общеобразовательная школа " Касторенского района Курской области на 

сумму 17668,5 тыс. руб.; 

- ремонт санузлов, произведена замена оконных блоков, установка 

тюльпанов МКОУ "Жерновецкая средняя общеобразовательная школа " 

Касторенского района Курской области на сумму 2537,1 тыс. руб.; 

- замена оконных блоков, установка котла МКОУ "Краснознаменская 

средняя общеобразовательная школа " Касторенского района Курской области 

на сумму 2812,3 тыс. руб.; 

- ремонт отопления, произведена замена оконных блоков, дверей, 

установлено ограждение, детская площадка МКОУ "Ореховская средняя 

общеобразовательная школа " Касторенского района Курской области на 

сумму 3804,4 тыс. руб.; 

- ремонт отопления, пищеблока, водопровода, здания МКДОУ 

«Касторенский детский сад «Сказка» Касторенского района Курской области 

на сумму 6757,1 тыс. руб.  

В рамках проекта «Народный бюджет» проведен капитальный ремонт 

спортивного зала МКОУ «Успенская средняя общеобразовательная школа» 

Касторенского района Курской области на сумму 1682,6 тыс.руб. и 

произведена замена оконных блоков МКОУ "Жерновецкая средняя 

общеобразовательная школа " Касторенского района Курской области на 

сумму 1811,9 тыс. руб. 

В отчетном году образовательными учреждениями района закуплены 

учебники и учебное оборудование на сумму 4810,3 тыс. руб. Оборудование  

используется во время образовательного процесса, а также для подготовки 

обучающихся к государственной итоговой аттестации. 

В целях предотвращения распространения новой коронавирусной 

инфекции COVID-19 закуплены рециркуляторы на сумму 368,0 тыс.руб., 

приобретены средства индивидуальной защиты и дезинфицирующие 

средства на сумму 213,6 тыс.руб. 

 В целях обеспечения пожарной безопасности  все учреждения района 

оснащены приборами автоматического мониторинга сигналов удаленных 

систем пожарной сигнализации. Для обеспечения сигнала вызова 

подразделений полиции в образовательных учреждениях имеется кнопка 

экстренного вызова. 

     Ведущую роль в совершенствовании системы образования 

Касторенского района играет ее кадровый состав. Количество руководящих 

работников образовательных учреждений в 2021 году составило 36 человек. 

Из них 15 директоров, 1 заведующий филиалом, 6 заведующих детскими 



садами, 5 заместителей директора по УВР, 4 заместителя директора по ВР, 2 

заместителя директора по ИКТ, 3 заместителя директора по АХР.  

Численность педагогических работников образовательных учреждений 

составляет 291 человек: из них 250 педагогических работников 

общеобразовательных учреждений, 27 педагогических работников 

дошкольных образовательных учреждений и 14 педагогов учреждения 

дополнительного образования.  

Все педагоги, работающие в образовательных учреждениях, имеют 

высшее и среднее специальное педагогическое образование. 

В Касторенском районе все педагогические работники, работающие в 

рамках реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС ДО, прошли курсы 

повышения квалификации для работы в новых условиях. 

Одна из главных задач кадрового обеспечения отрасли образования – 

создание условий для привлечения в систему образования молодых 

педагогов. В 2021-2022 учебном году в отрасль пришѐл работать 1 молодой 

специалист в возрасте до 35 лет - учитель иностранного языка МКОУ 

"Успенская средняя общеобразовательная школа" Касторенского района 

Курской области Самойлович Ирина Владимировна.  

Одним из результатов повышения квалификации педагогов является 

увеличение доли учителей, получивших первую  квалификационную 

категорию в общей численности учителей. В 2021 году 11 педагогических 

работников прошли аттестацию  на присвоение первой квалификационной 

категорию и 1 педагогический работник прошѐл аттестацию на присвоение 

высшей квалификационной категории.  

Реализация в Касторенском районе мер социальной поддержки позволяет 

существенно повысить престиж профессии педагога. В целях привлечения в 

образовательные учреждения молодых талантливых педагогов в соответствии 

с постановлением Администрации Касторенского района от 09.09.2019г. 

№450 «Об установлении мер поддержки (материального стимулирования) в 

период обучения граждан, заключивших договор о целевом обучении» 

местным бюджетом предусмотрены ежегодные денежные выплаты в период 

обучения граждан, которые заключили договор о целевом обучении с 

последующим трудоустройством в организации, финансируемые за счет 

средств местного бюджета. В настоящее время договор о целевом обучении 

заключен 1 выпускником образовательного учреждения Касторенского 

района. 

Важной формой повышения педагогического мастерства являются 

профессиональные конкурсы. Финалистом областного этапа конкурса 

«Учитель года – 2021» стала учитель математики Касторенской средней 

общеобразовательной школы №1 Леденева Жанна Викторовна. Воспитатель 

Касторенского детского сада «Сказка» Виговская  Юлия Юрьевна стала 

победителем районного этапа областного конкурса профессионального 

мастерства «Воспитатель года – 2021». Участниками конкурса «За 

нравственный подвиг учителя» стали педагоги  Касторенской СОШ №1 

Ореховской СОШ. В областном конкурсе «Специальный педагог -2022» 



приняла участие Мордасова Виктория Александровна, педагог-психолог  

Касторенской СОШ №1. 

На конец 2021 года 6 школьных автобусов обеспечивают подвоз к месту 

учебы и обратно 163  школьников  по 12 маршрутам.  

Все школьные автобусы оборудованы системой спутниковой навигации 

ГЛОНАСС /GPS, что позволяет организовать безопасные условия перевозки. 

     На базе МКОУ «Касторенская средняя общеобразовательная школа 

№1» Касторенского района Курской области создан центр дистанционного 

обучения школьников. В рамках дистанционного обучения школьникам 

предоставляется возможность выбора индивидуального образовательного 

маршрута. В режиме видеоконференцсвязи согласно графику проводятся 

учебные занятия с учащимися 9 – 11 классов школы по подготовке к 

государственной итоговой аттестации, спецкурсы для углубленного изучения 

отдельных предметов, профориентационная работа, психологическое 

консультирование.  

10 февраля 2021 года прошло итоговое собеседование по русскому языку 

для девятиклассников. Участие в итоговом собеседовании было 

обязательным для всех выпускников 9-х классов. 6 выпускников проходили 

итоговое собеседование 10 марта (5 человек по причине дистанционного 

обучения и 1 – «незачет» в основной период), в результате 118 обучающихся 

9-х классов успешно прошли процедуру, что являлось допуском к 

государственной итоговой аттестации по образовательным программа 

основного общего образования. 

В период с 18 по 21 мая 2021 года девятиклассники выполнили 

контрольные работы. Содержание работ соответствовало КИМ основного 

государственного экзамена 2021 года. В соответствии с выбором участники 

писали 1 работу из перечня: физика, химия, биология, литература, география, 

история, обществознание, иностранные языки, информатика и 

информационно-коммуникационные технологии (ИКТ). Резервные сроки 

написания и пересдача предметов не предусматривались, школьники с 

ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды принимали 

участие в контрольной работе по своему желанию (из 118 девятиклассников 

116 подали заявления на участие). Результаты контрольных работ не являлись 

условием допуска к ГИА-9.  

Выбор предметов (контрольные работы): 

№ Предмет  Выбор (всего) Выполняли У-ть, 

% 

Средняя отметка 

Кол-во % Кол-во % область район 

1 География 56 48 54 96 100 4,15 4,09 

2 Физика 2 2 2 100 100 4,14 5,00 

3 Химия 6 5 6 100 100 4,59 5,00 

4 История 1 1 1 100 100 4,14 5,00 



5 Английский язык 1 1 1 100 100 4,54 5,00 

6 Обществознание 20 17 19 95 100 3,82 4,00 

7 Биология 27 23 27 100 100 4,01 3,93 

8 Информатика 2 2 2 100 100 4,23 4,50 

9 Литература 1 1 1 100 100 4,08 4,00 

Итого: 116 100 113 97 100 - - 

 

В 2021 году ГИА – 9 включала в себя 2 обязательных экзамена по 

русскому языку и математике. Участники с ограниченными возможностями 

здоровья и дети-инвалиды получили возможность сдать экзамен по одному 

обязательному предмету по их желанию (1 участник воспользовался данной 

льготой).  

В 2021 году  был организован 1 пункт проведения экзамена (далее ППЭ), 

в котором все аудиторий были обеспечены системой видеонаблюдения в 

режиме off-line, использовались приборы для подавления сотовой связи, 

металлодетекторы, функционировала система общественного наблюдения.  

В целях проведения профилактических мероприятий по недопущению 

распространения коронавирусной инфекции COVID-19  ППЭ был оснащен  

дезинфицирующими средствами, действовал режим термометрии.  

 

Результаты по русскому языку: 
Наименование ОУ Кол-во Ср. 

отметка 

Количество по баллам: Успев-

ть,% 

Кач. 

знаний,% «5» «4» «3» 
МКОУ «Кастореская СОШ №1» 35 4,03 13 10 12 100 66 
МКОУ «Олымская СОШ» 24 3,96 8 7 9 100 63 

МКОУ «Касторенская СОШ №2» 19 4,11 6 9 4 100 79 

МКОУ «Октябрьская СОШ» 12 3,75 3 3 6 100 50 

МКОУ «Новокасторенская СОШ» 6 3,50 0 3 3 100 50 

МКОУ «Ореховская СОШ» 5 4,00 2 1 2 100 60 

МКОУ «Озерская ООШ» 4 3,25 0 1 3 100 25 

МКОУ «Успенская СОШ» 4 3,75 1 1 2 100 50 

МКОУ «Краснознаменская СОШ» 3 3,33 0 1 2 100 33 

МКОУ «Жерновецкая СОШ» 2 3,00 0 0 2 100 0 

МКОУ «Верхнеграйворонская ООШ» 1 3,00 0 0 1 100 0 

МКОУ «Краснодолинская СОШ» 1 3,00 0 0 1 100 0 

МКОУ «Бычковская СОШ» 1 3,00 0 0 1 100 0 



Итого: 117 3,87 33 36 48 100 59 

Курская область  3,81      

 

 

Результаты по математике: 
Наименование ОУ Кол-во Ср. 

отметка 

Количество по баллам: Успев-

ть 

Кач. 

знаний «5» «4» «3» 
МКОУ «Кастореская СОШ №1» 35 3,89 6 19 10 100 71 
МКОУ «Олымская СОШ» 24 3,75 5 8 11 100 54 

МКОУ «Касторенская СОШ №2» 20 3,65 0 13 7 100 65 

МКОУ «Октябрьская СОШ» 12 3,33 0 4 8 100 33 

МКОУ «Новокасторенская СОШ» 6 4,17 1 5 0 100 100 

МКОУ «Ореховская СОШ» 5 3,6 0 3 2 100 60 

МКОУ «Озерская ООШ» 4 3,25 0 1 3 100 25 

МКОУ «Успенская СОШ» 4 3,75 0 3 1 100 75 

МКОУ «Краснознаменская СОШ» 3 4,33 1 2 0 100 100 

МКОУ «Жерновецкая СОШ» 2 3,5 0 1 1 100 50 

МКОУ «Верхнеграйворонская ООШ» 1 4,00 0 1 0 100 100 

МКОУ «Краснодолинская СОШ» 1 3,00 0 0 1 100 0 

МКОУ «Бычковская СОШ» 1 3,00 0 0 1 100 0 

Итого: 118 3,73 13 60 45 100 62 

Курская область  3,63      

 

По результатам ГИА из 118 выпускников 9-х классов 13 человек 

получили аттестат с отличием, что составляет 11% от общего числа 

выпускников. 

В 2021 году  был организован 1 пункт проведения экзамена (далее 

ППЭ), в котором 100% аудиторий были обеспечены системой 

видеонаблюдения с видеотрансляцией экзамена в режиме реального времени, 

использовались приборы для подавления сотовой связи, металлодетекторы, 

печать КИМов и сканирование работ выпускников в аудитории,  

функционировала система общественного наблюдения. Это позволило  

создать равные условия для всех участников ЕГЭ.  

В связи с действием режима «Повышенной готовности» и в целях 

проведения профилактических мероприятий о недопущении 



распространения коронавирусной инфекции COVID-19  пункт проведения 

экзамена  оснащен средствами индивидуальной защиты, дезинфицирующими 

средствами, рециркуляторами, приобретено  необходимое компьютерное   

оборудование. 

Всего выпускников 11 классов 57.  Итоговое сочинение  написали все  

обучающиеся и получили  допуск  к ЕГЭ. 1 выпускник написал заявление о 

том, что не  будет  сдавать  ЕГЭ, так как не планирует поступать в высшие 

учебные  заведения.   Все  выпускники 11  классов  получили  аттестаты о 

среднем образовании.  7 выпускников получили медали «За особые успехи в 

учении». Русский язык  в форме ЕГЭ сдавали 55 человек.   Математику  

сдавали 42 человека.  

В 2021 году  Всероссийские проверочные работы проводились в 

весенний период. В  режиме апробации ВПР проходили в 11 классе. В ВПР 

принимали участие учащиеся 4,5, 6, 7, 8, 9 классов.  

ВПР позволяют осуществить диагностику достижения предметных и 

метапредметных результатов, в т.ч. уровня сформированности универсальных 

учебных действий (УУД) и овладения межпредметными понятиями. 

Результаты ВПР в совокупности с имеющейся в образовательной 

организации информацией, отражающей индивидуальные образовательные 

траектории обучающихся, могут быть использованы для оценки личностных 

результатов обучения, для совершенствования методики преподавания 

русского языка, математики и окружающего мира в начальной школе.  

   В связи с вступлением в силу Федерального закона от 05.12.2017г. 

№392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения 

независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере 

культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и 

федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», на основании 

Приказа Минтруда России от 31 мая 2018г. №344н в РФ определен Единый 

порядок расчета показателей, характеризующих общие критерии оценки 

качества оказания услуг, в том числе в сфере образования. Для его 

реализации в 2021 году был заключен договор с организацией-оператором 

ООО Исследовательская компания «Лидер». Специалистами организации-

оператора проведена работа по сбору и обобщению информации о качестве 

условий осуществления образовательной деятельности образовательными 

учреждениями Касторенского района. Полученный рейтинг представлен в 

таблице. 

№ Наименование ОУ Количество 

баллов 

1 Муниципальное казѐнное общеобразовательное 

учреждение «Октябрьская средняя общеобразовательная 

школа» Касторенского района Курской области 

87,6 

2 Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Краснодолинская средняя 
85,6 



общеобразовательная школа» Касторенского района 

Курской области 

3 Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Успенская средняя общеобразовательная 

школа» Касторенского района Курской области 

85 

4 Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Ореховская средняя общеобразовательная 

школа» Касторенского района Курской области  

84,5 

5 Муниципальное казѐнное общеобразовательное 

учреждение «Озѐрская основная общеобразовательная 

школа» Касторенского района Курской области  

84 

6 Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Бычковская средняя общеобразовательная 

школа» Касторенского района Курской области 

84 

7 Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Краснознаменская средняя 

общеобразовательная школа» Касторенского района 

Курской области 

82,7 

Средняя по району 84,8 

 

В отчетный период продолжалась работа по созданию единого 

образовательного пространства с общими подходами к предоставлению 

образовательных услуг детям с особыми образовательными потребностями. 

В рамках реализации государственной программы Российской 

Федерации «Доступная среда» в образовательных учреждениях района, 

реализующих образовательные программы общего образования, проводится  

работа по созданию универсальной безбарьерной среды, позволяющей 

обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений 

развития. 

По итогам 2021  года созданы условия для обучения 9 детей - инвалидов 

и 20 детей с ограниченными возможностями здоровья  (9 человек обучаются 

в общеобразовательных классах, 13 детей обучаются на дому, 7 - инклюзивно 

в общеобразовательных классах). 

В рамках реализации регионального проекта «Поддержка семей, 

имеющих детей» на базе МКОУ «Олымская средняя общеобразовательная 

школа» и МКДОУ «Касторенский детский сад «Сказка» функционируют  

консультационный пункты, где в 2021 году оказано 54 консультации 

родителям (законным представителям) детей в возрасте от 1,5 до 14 лет.   

В настоящее время продолжается целенаправленная работа по 

расширению спектра услуг, предоставляемых для обучения  и  развития  

детей с ОВЗ. 

В комплексе социальных вопросов, решаемых в муниципальном 

образовании, одним из значимых остается обеспеченность доступным и 

качественным дошкольным образованием. В настоящее время очередь в 



дошкольные образовательные учреждения Касторенского района для детей в 

возрасте от 1,5 до 7 лет отсутствует.  

В образовательных учреждениях Касторенского района создана система 

поддержки талантливых детей. Одновременно с реализацией стандарта 

общего образования выстраивается система поиска и сопровождения 

одарѐнных детей в течение всего периода становления личности. В ноябре – 

декабре 2021 году прошел муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников. В нем приняли участие  691 учащийся общеобразовательных 

учреждений по 21 предмету. 254 учащихся стали призѐрами и победителями. 

Обучающийся 10 класса Касторенской средней общеобразовательной школы 

№1 Сапельников Евгения, принявший участие в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников по экологии в январе 2021 года, стал 

победителем.  

Положительные результаты деятельности системы дополнительного 

образования подтверждаются итогами муниципальных, региональных, 

всероссийских и международных конкурсов, фестивалей, спортивных 

соревнований. В фестивале «Я вхожу в мир искусств» победителями стали: в 

номинации «Вокальное  творчество» - Уланова Юлиана (Олымская СОШ), в 

номинации «Хоровое творчество» - хор «Дружат дети на планете» (Олымской 

СОШ), в номинации «Театральное искусство» -   Черных Ульяна (Успенской 

СОШ), в номинации «Изобразительное искусство» - Хощенко Юлия, Пьяных 

Валентина (Краснодолинская СОШ), в номинации «Медиаторство» - 

Буданова Ирина (Новокасторенская СОШ), в номинации «Казачья стезя» - 

Сапельников Евгений (Касторенская СОШ №1). Учащиеся Бычковской СОШ 

и Новокасторенской СОШ приняли участие в Международной акции «Сад 

памяти» в честь 80 - летия  начала Великой Отечественной войны. Во 

Всероссийской конференции «НЕОТЕРА» приняли активное участие и 

вышли в финал учащиеся Краснодолинской СОШ Канищева Виктория и 

Малетич Виктория. В региональном этапе Российской психолого-

педагогической олимпиаде им.Ушинского приняла участие учащиеся 

Успенской СОШ. В финал региональной специализированной выставки ОУ 

«Духовно нравственное воспитание детей и молодежи в Курской области» 

вышла Бычковская СОШ. В конкурсе избирательного права «Послание 

президенту» приняли участие учащиеся четырех образовательных 

учреждений Касторенского района и были награждены грамотами.  

Воспитательная работа всех учреждений нацелена на формирование 

гражданской идентичности и патриотизма. В течение многих лет в школах 

действуют 6 школьных музеев, 1 музейная комната, 3 военно-патриотических 

клуба, 8 отрядов ВВПОД "ЮНАРМИЯ".  В конкурсе «Новогодняя игрушка 

на юнармейскую елку – 2021» приняли участи четыре отряда юнармейцев 

Касторенского района.  Победителем стала Кашлева Анна, учащаяся 

Кастореенской СОШ №2. В региональном этапе областного конкурса музеев 

ОУ  приняла участие  и стала победителем Касторенская СОШ №1. 



В рамках реализации плана работы проведены районные  массовые   

мероприятия: спортивные соревнования, спартакиада, конкурсы, 

конференции, семинары. 

В рамках организации экологического воспитания обучающиеся 

Касторенского района приняли участие в следующих мероприятиях:   

конкурс "Зеленая планета 2021", конкурс «XXXIV Слет юных друзей 

природы», конкурс « Экос Плюс», региональный конкурс «Соловушка-

знайка», областное массовое мероприятие туристкой песни  

В 2021 году были проведены следующие мероприятия: смотр-конкурс на 

лучший класс (кабинет) по курсу "Основы безопасности жизнедеятельности", 

XVII Международный литературно-художественный конкурс "Гренадеры, 

вперед!", конкурс детско-юношеского творчества по противопожарной и 

аварийно-спасательной тематике "Неопалимая купина", конкурс  «Детского 

творчества, посвященного героям пожарным», Всероссийский конкурс 

сочинений, X Всероссийский конкурс юных чтецов «Живая классика», Урок 

Цифры: на тему: «Безопасный транспорт»,  Всероссийский конкурс «Стиль 

жизни – Здоровье! 2021», районное массовое мероприятие «Свет Рождества». 

Во Всероссийском конкурсе «Большая перемена» учащийся 

Касторенской СОШ №1 Сапельников Евгений стал финалистом.  

Полуфиналистами стали Силаев Вадим, Гаевская Диана, Паршина Софья. 

В рамках работы по профилактике дорожно - транспортного травматизма 

были проведены следующие мероприятия: конкурс - выставка "Богатство 

страны "Светофории", конкурс рисунков по ПДД "Детству - безопасные 

дороги", акция «Внимание дети!», профилактическая акция «Дети и 

транспорт», массовое мероприятие «Безопасная трасса – участникам 

дорожного движения», массовое мероприятие «Безопасное колесо – 2021». 

На базе Касторенской СОШ  №1 функционируют стационарный и мобильный 

автогородки.  

В рамках военно-патриотического воспитания все образовательные 

организации района приняли участие во Всероссийской акции «Бессмертный 

полк».  

В рамках организации работы по финансовому просвещению и 

экономической грамотности общеобразовательные учреждения приняли 

участие в следующих мероприятиях: общероссийская образовательная акция 

«Всероссийский экономический диктант», проект «Онлайн-уроки 

финансовой грамотности», Всероссийский онлайн-зачет по финансовой 

грамотности. Команда МКОУ «Олымская СОШ» приняла участие в Кубке 

Курской области по финансовым «боям» в рамках Второго Всероссийского 

чемпионата по финансовой грамотности (Архипова Вероника Николаевна, 

учитель истории и обществознания Олымской СОШ, отмечена 

благодарностью комитета образования и науки Курской области за 

подготовку команды). 



Продолжалась работа по допризывной  подготовке  молодежи,  

организованы и проведены 5-дневные учебные сборы обучающихся  

общеобразовательных учреждениях с общим охватом 36  человек. Сборы 

проводились на базе Касторенской СОШ № 2, 16 обучающихся посетили 

воинскую часть  № 32406 п. Маршала Жукова, с последующим выездом  на 

полигон  в «Постоялые дворы». 

29 обучающихся и учителей Касторенского района  приняли участие в  

программе повышения физической активности «Человек идущий». 

80 обучающихся и учителей Касторенского района приняли участие в 1-

ом Всероссийском технологическом диктанте. 

Важным направлением воспитательной деятельности является работа по 

социализации обучающихся и проведению профилактической работы с 

несовершеннолетними. 

Согласно  данным образовательных учреждений, количество детей, 

состоящих на внутришкольном учете в общеобразовательных учреждениях, 

на 31 декабря 2021 года составило 21 учащийся. На учѐте  в подразделении  

по делам несовершеннолетних состоят 3 подростка, в комиссии по делам 

несовершеннолетних  и защите их прав – 6 подростков, 1 обучающийся 

систематически пропускает занятия по неуважительным причинам. Все 

обучающиеся «группы риска» охвачены досуговой деятельностью. 

В целях профилактики ассоциального поведения подростков в отчетный 

период продолжалась работа по межведомственному взаимодействию по 

данному направлению. 
В системе дополнительного образования детей функционирует 1 

учреждение дополнительного образования.  

Учреждение дополнительного образования детей удовлетворяет 

разнообразные интересы и потребности ребенка. Наиболее востребованными 

в данной системе являются художественное и спортивное направления. 

Дальнейшее  развитие  получили технические направления, направления 

связанные с поисковой, проектной, исследовательской деятельностью, 

духовно-нравственным воспитанием, создаются детские и молодежные 

объединения, ориентированные на выполнение социально значимых задач. 

Одновременно в связи с переходом общеобразовательных учреждений на 

новый Федеральный государственный образовательный стандарт ежегодно 

увеличивается число обучающихся, занимающихся по дополнительным 

образовательным программам в системе общего образования. Охват детей в 

возрасте от 5 до 18 лет дополнительными общеразвивающими программами 

составил 81%.  

С целью создания условия для обеспечения эффективной системы 

взаимодействия при реализации современных, вариативных и 

востребованных дополнительных общеобразовательных программ различной 

направленности для детей, внедрения на территории Касторенского района 

целевой модели развития дополнительного образования детей: 

- на базе МКУ ДО «Касторенский Дом детского творчества» создан 

муниципальный опорный центр (МОЦ); 



- внедрен общедоступный навигатор по дополнительным 

общеобразовательным программам; 

- внедрен системы персонифицированного учета и 

персонифицированного финансирования системы дополнительного 

образования.    

Новое качество образования может быть достигнуто при создании 

определенных условий, направленных на сохранение и укрепление здоровья 

обучающихся. 

Важная роль при этом отводится занятиям физической культуры в 

образовательных учреждениях. Организована работа по вовлечению 

обучающихся в спортивные кружки и секции на базе образовательных 

учреждений. 

Самыми массовыми мероприятиями в системе дополнительного 

образования детей стали Президентские игры,  Президентские состязания и 

спартакиада школьников, в которых на всех этапах (школьный, 

муниципальный, региональный) приняло участие более 70% обучающихся.  

Неотъемлемой частью здоровьесбережения является обеспечение 

обучающихся общеобразовательных учреждений качественным питанием. 

С 1 сентября 2020 года горячее питание организовано во всех 

муниципальных общеобразовательных учреждениях района. 

В  рамках реализации  Муниципальной  программы муниципального 

района "Касторенский район" Курской области  «Развитие образования в 

Касторенском районе Курской области»  в 2021 году на мероприятия по 

организации питания обучающихся были выделены денежные средства в 

размере 3652308 рублей из федерального бюджета, 4229239  рублей из 

бюджета муниципального района «Касторенский район»  и  627000 рублей из 

областного бюджета, что позволило обеспечить бесплатное питание всех 

обучающихся начальных классов, а так же  удешевление питания для 100% 

учащихся из малообеспеченных и многодетных семей. Дети с ОВЗ, 

обучающиеся в общеобразовательных учреждениях, получали бесплатное 

двухразовое питание.  

В 2021 году процент охвата горячим питанием составил 91% от общего 

количества учащихся.  

В летний период на базе 4 общеобразовательных учреждений в 

дистанционном формате  работали летние оздоровительные лагеря с дневным 

пребыванием детей, в которых отдохнуло 294 ребенка. На организацию 

питания в лагерях было израсходовано 757,2 тыс. руб., в том числе из 

муниципального бюджета 467,3 тыс. руб. При составлении списков детей, 

посещающих летние оздоровительные лагеря, в первую очередь учитывались 

дети из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.  

В 2021 году разработан и реализуется план мероприятий Касторенского 

района по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся на 2021-2022 учебный год, определены ответственные на 

муниципальном уровне по 6-ти направлениям функциональной грамотности. 



С 2020 году Касторенский район участвует в реализации регионального 

проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта 

«Образование» (далее ЦОС). Внедрение целевой модели цифровой 

образовательной среды осуществлялось в МКОУ «Олымская средняя 

общеобразовательная школа» Касторенского района Курской области, в 2021 

году завершена поставка оборудования. В 2021 году ЦОС внедрялась в 

МКОУ «Касторенская средняя общеобразовательная школа №1» 

Касторенского района Курской области.  Поставка оборудования произведена 

в полном объеме на сумму 2175960,98 рублей. 22 ноября 2021 года в МКОУ 

«Касторенская средняя общеобразовательная школа №1» состоялось 

торжественное открытие кабинетов ЦОС, оборудованных в рамках 

национального проекта «Образование». 

На базе МКОУ «Касторенская средняя  общеобразовательная школа 

№1» Касторенского района Курской области    функционирует  мобильный 

технопарк «Кванториум». 72 обучающихся из  Касторенской средней  школы 

№1  района  занимаются  по дополнительной общеразвивающей программе 

«Техническая, естественно-научная направленность - мобильный технопарк 

«Кванториум». 

В 2021 году две школы района Новокасторенская и Касторенская СОШ 

№2 вошли  в региональный  проект  «Современная школа» национального  

проекта «Образование». В  октябре  в общеобразовательных учреждениях 

состоялось торжественное открытие  Центров  образования  естественно- 

научного и технологического профилей «Точка роста». Для успешного   

функционирования центров  была проведена работа  по подготовке 

помещений и обучению кадров. Центры «Точка роста» представлют собой 

новое образовательное пространство, оформленное в едином стиле и 

оснащенное  современным   оборудованием и техническими новинками. На 

лабораторное оборудование израсходовано 2 438 944 тыс. руб. На ремонт   

помещений  из местного бюджета 1 136 456 тыс. руб. На компьютерное 

оборудование 121 997. Оборудование  используется в трех областях: 

«Биология», «Химия»  и «Физика». В Касторенской средней школе №2  

дополнительно образовательное пространство  Центра  используется  для 

работы  по направлению «Робототехника». 

В рамках реализации мероприятия «Создание новых мест 

дополнительного образования»  регионального проекта «Успех каждого 

ребенка» в Касторенском районе в 2021 году создано 65 новых ученико-мест 

на базе МБУ ДО «Касторенский Дом детского творчества» Касторенского 

района Курской области (техническая направленность),  МКОУ 

«Касторенская средняя общеобразовательная школа №1» Касторенского 

района Курской области (физкультурно-спортивная направленность), МКОУ 

«Касторенская средняя общеобразовательная школа №2» Касторенского 

района Курской области (туристско-краеведческая направленность) и МКОУ 

«Новокасторенская средняя общеобразовательная школа» Касторенского 



района Курской области (техническая и художественная направленности). С 

целью реализации данного проекта был проведен косметический ремонт 

помещений, педагоги прошли курсовую переподготовку, закуплено  новое 

оборудование на сумму 2112,5 тыс.руб. 
 

Раздел II. Основные цели и задачи на 2022 год. 

 В 2022 году основной целью деятельности управления образования 

Администрации Касторенского района Курской области (далее – управление) 

будет являться создание условий для устойчивого развития муниципальной 

системы образования, соответствующей требованиям инновационного 

развития экономики, современным потребностям общества и каждого 

гражданина, повышения доступности качественного образования, 

формирования социально активной духовно-нравственной личности 

гражданина России. 

 Совместная деятельность управления и образовательных учреждений 

Касторенского района в 2022 году будет направлена на дальнейшее 

выполнение Указа Президента Российской Федерации В.В.Путина от 7 мая 

2018 года №204 "О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года", выполнение Указа 

Президента Российской Федерации В.В.Путина от 29 мая 2017 года №240 

"Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства", реализацию  

региональных проектов в рамках национального проекта "Образование",  

реализацию Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ (с изменениями и 

дополнениями) «Об образовании в Российской Федерации», Законом Курской 

области от 09.12.2013г. №121-ЗКО (с изменениями и дополнениями) «Об 

образовании в Курской области», мероприятий муниципальной программы 

муниципального района «Касторенский район» Курской области «Развитие 

образования в Касторенском районе Курской области», утвержденной 

постановлением Администрации Касторенского района Курской области от 

26.11.2013 года №1012 (с изменениями и дополнениями). 

 Планом работы управления на 2022 год предусмотрено выполнение 

следующих основных задач: 

1. В вопросах управления муниципальной системой образования: 

- совершенствование организационно-экономических механизмов системы 

образования; 

- разработка нормативных правовых актов в сфере образования; 

- повышение эффективности исполнения органами местного 

самоуправления городского округа полномочий по решению вопросов 

местного значения в сфере образования, путем проведения мероприятий, 



направленных на предупреждение, выявление и пресечение нарушений 

законодательства в сфере образования образовательными учреждениями; 

- дальнейшее развитие системы мониторинга и обязательной публичной 

отчетности образовательных учреждений посредством ведения сайтов 

образовательных учреждений в соответствии с требованиями 

законодательства; 

- реализация плана мероприятий («дорожной карты») по ведению в части 

регионального сегмента единой федеральной межведомственной системы 

учета контингента обучающихся по основным образовательным 

программам и дополнительным образовательным программам; 

- расширение перечня муниципальных услуг, оказываемых в электронном 

виде; 

- совершенствование системы электронного документооборота; 

- развитие системы информирования общественности о состоянии и 

результатах деятельности муниципальной системы образования; 

- повышение оперативности и достоверности информации об уровне 

удовлетворенности населения объемом и качеством образовательных 

услуг; 

- развитие механизмов участия потребителей и общественных институтов 

в контроле и оценке качества образования и др. 

2. В вопросах кадровой политики: 

- повышение уровня привлекательности педагогической профессии, 

стимулирование притока молодых педагогов и квалифицированных кадров 

в муниципальную систему образования; реализация мероприятий по 

социальной поддержке педагогических работников; 

- совершенствование профессиональных навыков педагогических 

работников в процессе повышения квалификации и самореализации в 

инновационной деятельности; 

- повышение качества образовательной деятельности учреждений через 

развитие механизмов стимулирования труда педагогических работников 

по результатам их деятельности; внедрение механизма эффективного 

контракта; 

- формирование социально-психологической готовности участников 

образовательных отношений к решению задач инклюзивного образования 

и адаптации лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) 

и инвалидностью в обществе; 



- повышение уровня квалификации педагогических работников, в том 

числе осуществляющих обучение детей с ОВЗ и инвалидностью в 

дошкольных, общеобразовательных учреждениях и учреждениях 

дополнительного образования; 

- подготовка, профессиональная переподготовка и повышение 

квалификации специалистов, осуществляющих обучение, воспитание, 

психолого-педагогическое, медицинское и социальное сопровождение 

детей с ОВЗ и инвалидностью, на базе вузов, ОГБУ ДПО «Курский 

институт развития образования» (далее – ОГБУ ДПО КИРО), Областного 

казенного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи «Курский областной 

центр психолого-педагогического, медицинского и социального 

сопровождения» (далее –ОКУЦППМСП) с привлечением к данной работе 

образовательных организаций, имеющих значительный опыт в обучении 

детей с ОВЗ и инвалидностью. 

3. В вопросах улучшения условий обучения: 

- укрепление материально-технической и учебно-методической базы 

образовательных учреждений; 

- развитие школьной инфраструктуры, обеспечивающей выполнение 

требований к санитарно-бытовым условиям и охране здоровья 

обучающихся, занятиям физкультурой и спортом, качественному питанию, 

в том числе за счет улучшения оснащения общеобразовательных 

учреждений спортивным оборудованием, оборудованием для школьных 

столовых; 

- повышение эффективности применения технологий здоровьесбережения 

для обучающихся и педагогических работников; 

- совершенствование работы по выполнению ОУ требований  

аттитеррористической безопасности, пожарной безопастости, ГО и ЧС; 

-разработка эффективных моделей педагогического сопровождения детей 

с ОВЗ с целью их оптимальной социальной адаптации и интеграции в 

обществе; 

- обеспечение условий для качественного образования обучающихся с 

ОВЗ и инвалидностью, непосредственно по месту их проживания, с 

развитием вариативных моделей обучения детей данной категории. 

4. В вопросах обеспечения доступности образования: 

- создание условий, обеспечивающих равный доступ к получению 

современного качественного образования, независимо от места 



жительства, состояния здоровья обучающихся, социально-экономического 

статуса семьи; 

- развитие единого образовательного пространства на основе центра 

дистанционного обучения; 

 - создание образовательной среды, обеспечивающей доступность 

качественного образования для лиц с ОВЗ и детей-инвалидов, с учетом 

особенностей их психофизического развития и состояния здоровья; 

- обеспечение условий для взаимодействия образовательных учреждений, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы, с организациями дополнительного образования по вопросам 

социализации детей с ОВЗ и инвалидностью; 

- совершенствование механизма реализации права детей с ОВЗ и 

инвалидностью на включение в существующую инклюзивную 

образовательную среду на уровне дошкольного и общего образования. 

5. В вопросах повышения качества образования: 

- обеспечение условий в образовательных учреждениях, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования в 

соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом дошкольного образования; 

 - реализация  федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования; 

- продолжить работу по поэтапному введению федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования; 

- продолжить работу по поэтапному введению федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования; 

- реализация Стратегии развития информационного общества в РФ на 

2017-2030 годы; 

- обеспечение условий введения федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся 

с ОВЗ; 

- обеспечение условий введения федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся 

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями); 



- обеспечение соответствия качества образовательных результатов 

социальным и личностным ожиданиям, перспективным ожиданиям, 

перспективным потребностям экономики, требованиям информационного 

общества; 

- развитие муниципальной системы оценки качества образования; 

- содействие развитию независимой системы оценки качества 

образования; 

-реализация муниципального проекта «Успех каждого ребенка»; 

-реализация муниципального проекта «Современная школа»; 

-реализация муниципального проекта «Цифровая образовательная среда»; 

- обеспечение инновационного характера развития образовательной 

сферы. 

6. В вопросах развития муниципальной системы воспитания и 

дополнительного образования: 

- совершенствование системы патриотического и духовно- нравственного 

воспитания на основе национальных и культурных ценностей; 

- повышение эффективности воспитательной деятельности в условиях 

межведомственного взаимодействия системы образования, физической 

культуры и спорта, культуры; 

-выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у детей и 

молодежи, в том числе у обучающихся с ОВЗ; 

- предоставление возможностей детям и подросткам для творческого 

развития, эстетического воспитания и занятий спортом, вовлечение 

родителей во внеклассную жизнь учащихся в рамках участия в массовых 

проектах: Всероссийские спортивные соревнования школьников 

"Президентские состязания", Всероссийские спортивные игры 

школьников "Президентские спортивные игры"; 

- развитие системы дополнительного образования детей в соответствии с 

«Концепцией развития дополнительного образования детей в Российской 

Федерации»; 

- повышение ресурсного, организационного, методического обеспечения 

воспитательной деятельности; 

-формирование ценностных ориентаций обучающихся; 

-организация работы по профилактике деструктивного поведения; 



- формирование социокультурной инфраструктуры, содействующей 

успешной социализации детей и интегрирующей воспитательные 

возможности образовательных, спортивных, научных, экскурсионно-

туристских и других направлений; 

- обеспечение условий для повышения социальной, коммуникативной и 

педагогической компетентности родителей; 

- внедрение персонифицированного учета и персонифицированного 

финансирования системы дополнительного образования. 

7. В вопросах организации предоставления муниципальных услуг и 

исполнения муниципальных функций в системе образования: 

- повышение уровня удовлетворенности граждан Касторенского района 

качеством предоставления муниципальных услуг; 

- совершенствование предоставления муниципальных услуг в 

электронном виде в сфере образования; 

- ведение муниципального сегмента единой межведомственной системы 

учета контингента обучающихся по основным образовательным 

программам и дополнительным общеобразовательным программам.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел III. Нормативное регулирования. 

№ Название проекта НПА Сроки 

выполнения 

Ответственные за 

подготовку 

1 Подготовка приказов управления 

образования Администрации 

Касторенского района Курской 

области по основной 

деятельности 

в течение 

года  

специалисты 

управления 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района 

2 Подготовка приказов управления 

образования Администрации 

Касторенского района Курской 

области по воспитательной 

деятельности 

в течение 

года  

районный 

методический 

кабинет 

3 Подготовка приказов управления 

образования Администрации 

Касторенского района Курской 

области по личному составу 

в течение 

года 

специалисты 

управления 

образования, 

централизованная 

бухгалтерия 

учреждений 

образования  

4 Ведение личных дел и трудовых 

книжек работников управления 

образования Администрации 

Касторенского района Курской 

области и руководителей 

образовательных учреждений 

постоянно юрист 

централизованной 

бухгалтерии 

учреждений 

образования 

5 Разработка проектов 

постановления Администрации 

Касторенского района Курской 

области относящихся к 

компетенции управления 

образования 

по мере 

необходимо

сти 

Управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района 

6 Разработка проектов 

распоряжения Администрации 

по мере 

необходимо

Управление 

образования 



Касторенского района Курской 

области относящихся к 

компетенции управления 

образования 

сти Администрации 

Касторенского 

района 

7 Внесение изменений в 

административные регламенты 

оказания услуг, предоставляемых 

управлением образования 

Администрации Касторенского 

района   

по мере 

необходимо

сти 

Управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел IV. Организация работы Совета управления образования 

Администрации Касторенского района Курской области 

№ Вопрос для рассмотрения Форма 

предоставления 

материала 

Ответственные 

за подготовку 

I квартал 2022 года   

1 Об утверждении плана работы 

управления образования 

Администрации Касторенского 

района Курской области на 2022 год 

протокол управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района 

2 О работе МОЦ в 2021 году и план 

работы на 2022 год.  

протокол руководитель 

МОЦ 

3 Об организации подготовительной 

работы к летней оздоровительной 

кампании. 

протокол управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района 

II квартал 2022 года   

4 Об итогах районных конкурсов 

профессионального мастерства 

«Учитель года – 2022» и 

«Воспитатель года – 2022» 

протокол управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района 

5 Об утверждении списков 

претендентов на условиях целевого 

поступления в ВУЗы Курской 

области в 2022 году  

протокол управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района 

6 О награждении педагогических и 

руководящих работников 

общеобразовательных учреждений 

и дошкольных образовательных 

учреждений к августовскому 

протокол управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района, 



совещанию и Дню учителя 

наградами регионального уровня 

районный 

методический 

кабинет 

III квартал 2022 года   

7 О награждении педагогических и 

руководящих работников 

общеобразовательных учреждений 

и дошкольных образовательных 

учреждений к августовскому 

совещанию и Дню учителя 

наградами муниципального уровня 

протокол управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района 

8 Об итогах проведения 

государственной итоговой 

аттестации выпускников 

общеобразовательных учреждений 

Касторенского района 

протокол управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района 

9 О работе по профилактике 

деструктивного поведения 

обучающихся. 

протокол управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района 

IV квартал 2022 года   

10 О награждении педагогических и 

руководящих работников 

образования ведомственными 

наградами 

протокол управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района  

11 Об итогах реализации 

муниципальных проектов   

национального проекта 

"Образование" в 2022 году в 

Касторенском районе  

протокол управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района  

12 О подготовке плана ремонтных 

работ учреждений образования на 

протокол управление 

образования 



новый 2023 год Администрации 

Касторенского 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел V. Совещания с руководителями образовательных учреждений. 

№ Повестка совещания  Сроки 

проведения 

1 1. Об организации работы по предотвращению 

распростанения гриппа, ОРВИ и коронавирусной 

инфекции в ОУ Касторенского района. 

2.О ходе реализации муниципальных проектов 

национального проекта «Образование» в 

Касторенском районе. 

3. Об организации и  проведении итогового 

собеседования по русскому языку для выпускников 9 

классов в 2021-2022 учебном году. 

4. Об итогах проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

5. Организационные вопросы. 

январь 

2 1. О проведении НОКУООД в 2022 году. 

2. О проведении ВПР в 2022 году. 

3. Организационные вопросы. 

февраль 

3 1. Об организации работы по подготовке к летней 

оздоровительной кампании 2022 года. 

2. Об итогах участия в региональном этапе 

всероссийской и областной олимпиады школьников. 

3. О реализации мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности. 

4. Организационные вопросы. 

март 

4 1. Организация работы по профилактике 

деструктивного поведения обучающихся. 

2. О формировании законопослушного поведения 

несовершеннолетних. 

апрель 



3. Организационные вопросы. 

5 1. Об организованном окончании учебного года и 

проведении государственной итоговой аттестации в 

2022 году. 

2. Механизм организации и проведения летней 

оздоровительной кампании в 2022 году. 

3. Организационные вопросы. 

май 

6 1. О подготовке образовательных учреждений к 

новому учебному году, выполнение предписаний 

надзорных органов, обеспечение школьников 

бесплатными учебниками, организация приемки 

школ, разработка и утверждение плана 

профилактических мероприятий в условиях 

сохранения риска коронавирусной инфекции. 

2. Об организации эффективной работы по 

увеличению охвата детей дополнительным 

образованием с начала нового 2022-2023 учебного 

года.  

3. Организационные вопросы. 

июнь 

 1.Об организованном начале 2022-2023 учебного 

года. Организация образовательного процесса в 

учреждениях района.  

2.Об итогах проведения государственной итоговой 

аттестации выпускников общеобразовательных 

учреждений района. 

3.Об итогах организации летнего отдыха, занятости 

и оздоровления детей и подростков. 

4. Организационные вопросы. 

август 

7 1. Об организации горячего питания в 

общеобразовательных учреждениях района. 

2. О подготовке образовательных учреждений к 

работе в осенне-зимний период. 

3. О развитии системы работы с одарѐнными детьми. 

Об организации проведения школьного и 

муниципального этапов Всероссийской олимпиады 

сентябрь 



школьников и областной олимпиады школьников.  

4. Организационные вопросы. 

8 1. О мониторинге посещаемости в 

общеобразовательных учреждениях района. 

2. Анализ и использование в работе результатов 

оценочных процедур (ВПР, НИКО, ЕГЭ, ОГЭ и т.д.). 

Принятие управленческих решений. 

3. Организационные вопросы. 

октябрь 

9 1. О работе с детьми-инвалидами и детьми с ОВЗ в 

муниципальных образовательных организациях. 

2. О подготовке и проведении итогового сочинения в 

11 классах. 

3. Организационные вопросы. 

ноябрь 

10 1. О дополнительных мерах по обеспечению 

безопасности образовательных учреждений в период 

зимних каникул.  

2. О работе по формированию ценностных 

ориентаций обучающихся.   

3. Организационные вопросы. 

декабрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел VI. Работа с гражданами. 

№ Направление Период Ответственный 

исполнитель 

1 Рассмотрение обращений граждан 

в порядке, установленном 

законодательством РФ  

постоянно управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района 

2 Проведение личного приема 

граждан начальником управления 

образования Администрации 

Касторенского района Курской 

области 

постоянно начальник 

управления 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района 

3 Проведение личного приема 

сотрудниками управления 

образования Администрации 

Касторенского района Курской 

области 

постоянно управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района 

4 Обеспечение открытости и 

доступности информации о 

деятельности управления 

посредством размещения еѐ на 

официальном сайте в сети 

Интернет 

постоянно управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района, 

ответственный 

за ведение 

официального 

сайта 

5 Обеспечение работы «горячей 

линии» управления по вопросам 

подготовки и проведения ГИА 

постоянно управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района 

 

 



Раздел VII. Взаимодействие со средствами массовой информации. 

№ Направление / мероприятие Период Ответственный 

исполнитель 

1 Обеспечение информационного 

сопровождения деятельности 

управления; публикация в СМИ 

информации (сведений) о 

проводимых управлением 

мероприятиях: 

- участие в региональном этапе 

всероссийской олимпиады 

школьников; 

- участие в проведении 

Всероссийских проверочных работ; 

- организация и проведение 

итогового сочинения (изложения); 

- организация и проведение ГИА; 

-реализация национального проекта 

«Образование» в Касторенском 

районе;  

- внедрение персонифицированного 

учета и персонифицированного 

финансирования системы 

дополнительного образования;  

- участие в региональном конкурсе 

риторов; 

- участие в конкурсах 

профессионального мастерства: 

«Воспитатель года – 2022», 

«Учитель года – 2022», 

«Сердце отдаю детям», 

«Педагогический дебют»; 

- участие в региональной выставке 

«Образование. Наука. Карьера»; 

в течение года управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района 



- проведение августовского 

педагогического совещания 

работников образования 

Касторенского района; 

- участие в выставках детского 

творчества обучающихся, 

спортивных состязаниях, 

конкурсах, фестивалях и др.  

 

2 Подготовка и размещение в 

информационно-

коммуникационной сети 

«Интернет» информации о 

деятельности управления 

в течение года управление 

образования 

Администрации 

Касторенского 

района, 

ответственный за 

ведение 

официального 

сайта 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел VIII. Участие во всероссийских, областных, проведение 

муниципальных мероприятий с участием руководителей, работников и 

обучающихся образовательных учреждений 

№ Название мероприятия Ответственные за 

подготовку 

Январь  

1 Организация участия в региональном этапе 

всероссийской и областной олимпиады 

школьников по общеобразовательным 

предметам среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений.  

специалисты управления 

образования 

2 Организация работы по реализации 

муниципальных проектов национального 

проекта «Образование» 

управление образования 

Администрации 

Касторенского района 

3 Участие в возложении цветов и венков на 

Братском кладбище п.Касторное в честь 

годовщины со Дня освобождения 

Касторенского района от немецко-

фашистских оккупантов 

управление образования 

Администрации 

Касторенского района 

4 Организация участия обучающихся в отборе 

на профильную смену «Арт-пространство» 

специалисты управления 

образования 

5 Организация участия в олимпиаде по 

комплексу предметов «Культура и 

искусство» 

специалисты управления 

образования 

6 Мониторинг предоставления инвалидам и 

детям-инвалидам реабилитационных услуг 

по направлению психолого-педагогической 

реабилитации за II полугодие 2021 года 

специалисты управления 

образования 

7 Формирование базы данных о выпускниках 

11 классов с указанием перечня сдаваемых 

предметов 

специалисты управления 

образования, районный 

методический кабинет 



8 Организация проведения классного этапа X 

Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика» 

районный методический 

кабинет 

9 Проведение районного фестиваля 

художественного творчества "Я вхожу в 

мир искусств" 

районный методический 

кабинет 

10 Организация проведения уроков памяти 

жертв Холокоста 

районный методический 

кабинет 

11 Районный вебинар «Уроки Памяти», 

посвященный Международному дню памяти 

жертв Холокоста 

районный методический 

кабинет 

12 Организация проведения мероприятий, 

посвященных освобождению п.Касторное от 

немецко-фашистских захватчиков 

районный методический 

кабинет 

13 Проведение муниципального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений «Без 

срока давности» 

районный методический 

кабинет 

14 Организация участия во Всероссийской 

добровольческой просветительской 

интернет-акции «Безопасность детей в сети 

Интернет» 

районный методический 

кабинет 

15 Мониторинг информатизации системы 

образования 

районный методический 

кабинет 

16 Организация участия в областном конкурсе 

волонтерских отрядов, пропагандирующих 

здоровый образ жизни 

районный методический 

кабинет 

17 Организация участия в областном этапе 

конкурса-выставки «Богатство страны 

«Светофории» 

 

районный методический 

кабинет 



 

Февраль 

 

1 Формирование базы данных на ГИА - 11  районный методический 

кабинет, специалисты 

управления образования 

2 Организация работы по реализации 

муниципальных проектов национального 

проекта «Образование» 

управление образования 

Администрации 

Касторенского района 

3 Организация участия в региональном этапе 

всероссийской и областной олимпиады 

школьников по общеобразовательным 

предметам среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений.  

специалисты управления 

образования 

4 Участие в заседании межведомственного 

совета по внедрению целевой модели 

развития региональной системы 

дополнительного образования детей в 

Курской области в режиме ВКС 

управление образования 

Администрации 

Касторенского района, 

Касторенский Дом 

детского творчества 

5 Участие в семинаре-совещании по вопросу 

организации перехода на 

персонифицированное финансирование 

дополнительного образования детей в 

режиме ВКС 

управление образования 

Администрации 

Касторенского района, 

Касторенский Дом 

детского творчества 

6 Организация проведения летней 

оздоровительной кампании 2022г. 

специалисты управления 

образования                

7 Участие в совещании в режиме ВКС по 

организации проверки устных ответов 

участников итогового собеседования по 

русскому языку 

районный методический 

кабинет 

8 Заседание РМО учителей русского языка и 

литературы «Организация подготовки и 

проведения итогового сочинения» 

районный методический 

кабинет 



9 Организация проведения школьного этапа X 

Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика» 

районный методический 

кабинет 

10 Формирование базы данных о выпускниках 

9 классов с указанием перечня сдаваемых 

предметов. 

районный методический 

кабинет 

11 Итоговое собеседование по русскому языку районный методический 

кабинет 

12 Организация участия в областном конкурсе 

«Большие вызовы» 

районный методический 

кабинет 

13 Организация участия в областном этапе 

фестиваля художественного творчества «Я 

вхожу в мир искусств» 

районный методический 

кабинет 

14 Подведение итогов районного фестиваля 

«Правила дорожного движения – наши 

верные друзья!» 

районный методический 

кабинет 

15 Подведение итогов районного мероприятия 

– операции «Покормите птиц зимой» 

районный методический 

кабинет 

16 Организация участия в областном конкурсе 

волонтерских отрядов, пропагандирующих 

здоровый образ жизни 

 районный методический 

кабинет 

17 Организация участия в областном конкурсе 

риторов - 2022 

районный методический 

кабинет   

18 Муниципальный этап «Всероссийского 

конкурса «Без срока давности» 

районный методический 

кабинет 

19 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса сочинений «Без 

срока давности» 

районный методический 

кабинет 

20 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса экологических 

районный методический 



проектов «Волонтеры могут все» кабинет 

21 Организация проведения мероприятий к 

памятным датам: 

-День памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества; 

-День защитника Отечества 

районный методический 

кабинет 

Март  

1 Проведение муниципального конкурса 

профессионального мастерства «Учитель 

года – 2022» 

управление образования 

Администрации 

2 Проведение муниципального конкурса 

профессионального мастерства 

«Воспитатель года – 2022» 

управление образования 

Администрации 

3 Организация работы по реализации 

муниципальных проектов национального 

проекта «Образование» 

управление образования 

Администрации 

Касторенского района 

4 Подготовка к проведению итогового 

сочинения (изложения) для выпускников 11 

классов 

специалисты управления 

образования 

5 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Школа – 

территория здоровья» 

специалисты управления 

образования 

6 Организация проведения ВПР специалисты управления 

образования 

7 Проведение независимой оценки  качества 

условий осуществления образовательной 

деятельности в 2022 году                                                                                                                                                                      

специалисты управления 

образования 

8 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийской военно-спортивной игры 

районный методический 

кабинет 



«Зарница» 

9 Организация участия в фестивале-конкурсе 

военно-патриотической песни, 

посвященном памяти курянина Андрея 

Хмелевского 

районный методический 

кабинет 

10 Районный этап X Всероссийского конкурса 

юных чтецов «Живая классика» 

районный методический 

кабинет 

11 Организация участия в областном конкурсе 

профилактических программ, направленных 

на формирование законопослушного 

поведения несовершеннолетних  

районный методический 

кабинет 

12 Организация участия в межрегиональном 

конкурсе исследовательских и проектных 

работ обучающихся «Лествица» 

районный методический 

кабинет 

13 Организация участия в областном фестивале 

славянских традиций «Терѐшечка» 

районный методический 

кабинет 

14 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийских спортивных Игр школьных 

спортивных клубов 

Касторенский Дом 

детского творчества 

15 Организация участия в областных 

финальных соревнованиях по волейболу 

среди обучающихся общеобразовательных 

организаций) 

Касторенский Дом 

детского творчества 

16 Организация участия в областном конкурсе 

исследовательских краеведческих работ 

обучающихся «Отечество» 

Касторенский Дом 

детского творчества 

17 Организация участия в областном конкурсе 

на лучший экскурсионный маршрут по 

Курской области «Край, в котором я живу» 

Касторенский Дом 

детского творчества                

18 Участие в областном семинаре сотрудников Касторенский Дом 



организаций дополнительного образования 

по теме: «Стратегия развития детско-

юношеского туризма и краеведения в 

образовательных организациях Курской 

области»  

детского творчества                

Апрель  

1 Проведение муниципального этапа 

областной олимпиады школьников по 

русскому языку и математике среди 

обучающихся начальных классов 

общеобразовательных учреждений  

специалисты управления 

образования 

2 Итоговое сочинение (изложение) для 

выпускников 11 классов 

специалисты управления 

образования             

3 Формирование списков кандидатов на 

получение  целевого направления в ВУЗы 

Курской области 

специалисты управления 

образования 

4 Предварительное комплектование 

образовательных учреждений Касторенского 

района. 

управление образования 

Администрации 

Касторенского района 

5 Проведение независимой оценки  качества 

условий осуществления образовательной 

деятельности в 2022 году                                                                                                                                                                      

специалисты управления 

образования 

6 Организация участия в областном этапе 

конкурса «Учитель года – 2022»  

районный методический 

кабинет 

7 Организация участия в областном конкурсе 

профессионального мастерства 

«Воспитатель года – 2022» 

районный методический 

кабинет 

8 Организация участия в областном конкурсе 

«Родное слово в цифровом пространстве» 

районный методический 

кабинет 

9 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Воспитать 

районный методический 

кабинет 



человека – 2022» 

10 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса в области 

педагогики, воспитания и работы с детьми 

школьного возраста и молодежью до 20 лет 

на соискание премии «За нравственный 

подвиг учителя» 

районный методический 

кабинет 

11 Организация участия в областном конкурсе 

творческих работ по правовой тематике 

среди обучающихся общеобразовательных 

организаций Курской области «Я выбираю 

ответственность» 

районный методический 

кабинет 

12 Организация участия в областном 

фестивале-конкурсе для обучающихся с 

ОВЗ «Поверь в себя» 

районный методический 

кабинет 

13 Организация участия в областном конкурсе 

музеев образовательных организаций 

районный методический 

кабинет, Касторенский 

Дом детского творчества 

14 Организация участия в региональном этапе 

областных соревнований военно-

патриотических клубов и допризывной 

молодежи Всероссийской военно-

спортивной игры «Зарничка» 

районный методический 

кабинет 

15 Участие в областном семинаре 

руководителей команд движения «Школа 

безопасности» 

Касторенский Дом 

детского творчества 

16 Организация участия в областных 

финальных соревнованиях по спортивному 

ориентированию среди обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Касторенский Дом 

детского творчества 

17 Организация участия в областном конкурсе 

исследовательских краеведческих работ 

Касторенский Дом 

детского творчества 



обучающихся «Отечество» 

18 Организация участия в областном конкурсе 

на лучший экскурсионный маршрут по 

Курской области «Край, в котором я живу» 

Касторенский Дом 

детского творчества 

19 Организация участия обучающихся во 

Всероссийском конкурсе «Большая 

перемена» 2022  

районный методический 

кабинет 

20 Организация проведения ВПР специалисты управления 

образования 

21 Организация работы по реализации 

муниципальных проектов национального 

проекта «Образование» 

управление образования 

Администрации 

Касторенского района 

Май  

1 Участие во Всероссийских акциях 

«Георгиевская ленточка», «Бессмертный 

полк». 

управление образования, 

образовательные 

учреждения  

2 Торжественные мероприятия, посвященные 

окончанию учебного года. 

управление образования, 

образовательные 

учреждения  

3 Организация и проведение государственной 

итоговой аттестации выпускников 9-х и 11-х 

классов по образовательным программам 

основного общего образования и среднего 

общего образования в 2022 году 

специалисты управления 

образования,                

районный методический 

кабинет 

4 Организация проведения летней 

оздоровительной кампании 2022 года 

специалисты управления 

образования 

5 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийской военно-спортивной игре 

«Орленок»  

районный методический 

кабинет 



6 Организация участия в фестивале 

гражданско-патриотической песни «Я 

люблю тебя, Россия» 

районный методический 

кабинет 

7 Организация участия в военно-спортивной 

игре «Зеленый берет» 

районный методический 

кабинет 

8 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийских спортивных игр 

Школьников «Президентские спортивные 

игры» 

Касторенский Дом 

детского творчества 

9 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийских спортивных соревнований 

школьников «Президентские состязания» 

районный методический 

кабинет 

10 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Педагог – 

психолог -2022» 

районный методический 

кабинет 

11 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса на присуждение 

премий лучшим учителям за достижения в 

педагогической деятельности  

районный методический 

кабинет 

12 Проведение учебных сборов для юношей 10 

классов.  

районный методический 

кабинет 

13 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса сочинений 

районный методический 

кабинет 

14 Организация проведения ВПР специалисты управления 

образования 

15 Проведение независимой оценки  качества 

условий осуществления образовательной 

деятельности в 2022 году                                                                                                                                                                      

специалисты управления 

образования 

16 Организация работы по реализации 

муниципальных проектов национального 

управление образования 

Администрации 



проекта «Образование» Касторенского района 

Июнь  

1 Торжественные мероприятия, посвященные 

окончанию учебы в образовательных 

учреждениях и вручению документов об 

образовании. 

управление образования, 

общеобразовательные 

учреждения  

2 Организация и проведение государственной 

итоговой аттестации выпускников 9-х и 11-х 

классов по образовательным программам 

основного общего образования и среднего 

общего образования в 2022 году 

специалисты управления 

образования,                

районный методический 

кабинет 

3 Организация и проведение лагерей с 

дневным пребыванием детей на базе 

общеобразовательных учреждений 

Касторенского района. 

специалисты управления 

образования 

4 Организация и проведение лагеря труда и 

отдыха на базе общеобразовательного 

учреждения Касторенского района. 

специалисты управления 

образования 

5 Организация участия команды 

Касторенского района в региональных 

соревнованиях "Школа безопасности",  

районный методический 

кабинет 

6 Мероприятия, посвященные празднованию 

«Дня защиты детей». 

районный методический 

кабинет 

7 Подготовка Публичного доклада управления 

образования за 2021-2022 учебный год 

специалисты управления 

образования 

8 Областной фотоконкурс «Туризм в 

объективе» 

Касторенский Дом 

детского творчества 

9 Организация участия в областном 

туристическом слете обучающихся 

образовательных организаций Курской 

Касторенский Дом 

детского творчества 



области 

10 Организация работы по реализации 

муниципальных проектов национального 

проекта «Образование» 

управление образования 

Администрации 

Касторенского района 

11 Организация внесения данных в ФИС 

ФРДО 

специалисты управления 

образования 

Июль  

1 Организация приемки муниципальных 

образовательных учреждений к новому 

2022-2023 учебному году 

начальник управления 

образования, специалисты 

управления образования,                

районный методический 

кабинет, централизованная 

бухгалтерия учреждений 

образования 

2 Организация деятельности детских летних 

площадок 

специалисты управления 

образования 

3 Организация участия в межрегиональном 

конкурсе на лучшую образовательную 

организацию по формированию системы 

духовно-нравственного развития и 

воспитания детей и молодежи 

«Вифлеемская звезда» 

районный методический 

кабинет 

4 Областной фотоконкурс «Туризм в 

объективе» 

Касторенский Дом 

детского творчества 

5 Организация участия в областном 

туристско-краеведческом слете юных 

знатоков истории «Рубежи Памяти» 

Касторенский Дом 

детского творчества 

6 Организация работы по реализации 

муниципальных проектов национального 

проекта «Образование» 

 

управление образования 

Администрации 

Касторенского района 



Август  

1 Участие в еженедельных совещаниях в 

режиме видеоконференции «О ходе 

подготовки образовательных организаций к 

началу 2022-2023 учебного года» с 

руководителями органов местного 

самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования 

начальник управления 

образования,  

централизованная 

бухгалтерия учреждений 

образования 

2 Участие в областном педагогическом 

совещании работников образования Курской 

области 

начальник управления 

образования, специалисты 

управления образования,                

районный методический 

кабинет 

3 Участие в работе областных дискуссионных 

площадок 

начальник управления 

образования, специалисты 

управления образования,                

районный методический 

кабинет 

4 Проведение районного августовского 

педагогического совещания работников 

образовательных учреждений Касторенского 

района 

начальник управления 

образования, специалисты 

управления образования,                

районный методический 

кабинет 

5 Проведение августовских секций районный методический 

кабинет 

6 Тарификация образовательных учреждений 

Касторенского района Курской области на 

новый 2022-2023 учебный год 

начальник управления 

образования, специалисты 

управления образования,                

районный методический 

кабинет, централизованная 

бухгалтерия учреждений 

образования 

7 Организация участия в областном 

туристическом слете педагогов 

Касторенский Дом 

детского творчества 



образовательных организаций Курской 

области 

8 Областной фотоконкурс «Туризм в 

объективе» 

Касторенский Дом 

детского творчества 

9 Организация работы по реализации 

муниципальных проектов национального 

проекта «Образование» 

управление образования 

Администрации 

Касторенского района 

Сентябрь  

1 Торжественные мероприятия, посвященные 

Дню знаний. 

управление образования, 

общеобразовательные 

учреждения  

2 Организация участия в областном конкурсе-

фестивале «Учитель – курянин XXI века» 

районный методический 

кабинет 

3 Школьный этап всероссийской и областной 

олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам 

специалисты управления 

образования 

4 Торжественное открытие новых мест 

дополнительного образования на базе 

образовательных учреждений Касторенского 

района 

специалисты управления 

образования 

5 Торжественное открытие «Точки роста»  специалисты управления 

образования 

6 Проведение районного конкурса "Юннат - 

2022". 

районный методический 

кабинет 

7 Проведение районного конкурса "Подрост" районный методический 

кабинет 

8 Организация участия в областном 

интерактивном лэпбуке по финансовой 

грамотности для воспитанников 

дошкольных образовательных организаций 

районный методический 

кабинет 



9 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Учитель 

здоровья России – 2022» 

районный методический 

кабинет 

10 Организация участия в фестивале 

национальных культур «Друзья рядом» 

районный методический 

кабинет 

11 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса социальной 

рекламы в области формирования культуры 

здорового и безопасного образа жизни 

«Стиль жизни-здоровье» 

районный методический 

кабинет 

12 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса эссе «День рубля» 

районный методический 

кабинет 

13 Организация участия в областных 

соревнованиях по русской лапте среди 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 

Касторенский Дом 

детского творчества 

14 Организация участия в грантовом конкурсе 

в системе дополнительного образования 

детей на лучший инновационный 

образовательный проект 

Касторенский Дом 

детского творчества 

15 Организация участия в областной акции 

«Физкультура и спорт – альтернатива 

пагубным привычкам!» 

Касторенский Дом 

детского творчества 

16 Организация участия в областном конкурсе 

учебных и методических материалов в 

помощь педагогам, организаторам 

туристско-краеведческой и экскурсионной 

работы с обучающимися, воспитанниками 

Касторенский Дом 

детского творчества 

17 Областной фотоконкурс «Туризм в 

объективе» 

Касторенский Дом 

детского творчества 

18 Организация работы по реализации 

муниципальных проектов национального 

управление образования 

Администрации 



проекта «Образование» Касторенского района 

Октябрь  

1 Проведение районного мероприятия, 

посвященного Дню Учителя 

управление образования, 

образовательные 

учреждения  

2 Организация участия в областном конкурсе 

молодых учителей «Педагогический дебют 

– 2022» 

районный методический 

кабинет 

3 Школьный этап всероссийской и областной 

олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам 

специалисты управления 

образования 

4 Организация участия в областном 

профессиональном конкурсе библиотечных 

исследовательских проектов 

им.Н.А.Рубакина 

районный методический 

кабинет 

5 Организация участия в мероприятии 

"Безопасное колесо" 

районный методический 

кабинет 

6 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства педагогов 

«Мой лучший урок» 

районный методический 

кабинет 

7 Проведение районного массового 

мероприятия "Мир в котором я живу" 

районный методический 

кабинет 

8 Организация участия в областном конкурсе 

«ЛОГО-мастер» 

районный методический 

кабинет 

9 Организация участия в областном конкурсе 

«Лучшая школьная библиотека года» 

районный методический 

кабинет 

10 Организация участия в областном 

читательском конкурсе «Читательский 

районный методический 

кабинет   



чемпионат» 

11 Организация участия в областном 

читательском конкурсе «Край мой курский, 

соловьиный»   

районный методический 

кабинет   

12 Организация участия в областных 

финальных соревнованиях по футболу 

Касторенский Дом 

детского творчества 

13 Организация участия в областной акции 

"Физкультура и спорт - альтернатива 

пагубным привычкам!" 

Касторенский Дом 

детского творчества 

14 Организация участия в областных 

финальных соревнованиях по 

легкоатлетическому кроссу  

Касторенский Дом 

детского творчества 

15 Организация участия в осенних 

региональных соревнованиях среди команд 

обучающихся «Школа безопасности» 

Касторенский Дом 

детского творчества 

16 Организация участия в областном конкурсе 

на лучшую организацию краеведческой 

работы в образовательных организациях 

Касторенский Дом 

детского творчества 

17 Организация участия в областном конкурсе 

учебных и методических материалов в 

помощь педагогам, организаторам 

туристско-краеведческой и экскурсионной 

работы с обучающимися, воспитанниками 

Касторенский Дом 

детского творчества 

18 Областной фотоконкурс «Туризм в 

объективе» 

Касторенский Дом 

детского творчества 

19 Организация работы по реализации 

муниципальных проектов национального 

проекта «Образование» 

управление образования 

Администрации 

Касторенского района 

Ноябрь  



1 Организация участия в областном конкурсе 

методических разработок по финансовой 

грамотности «Финансы в нашей жизни» 

районный методический 

кабинет 

2 Проведение районного массового 

мероприятия - операции "Покормите птиц 

зимой" среди учащихся образовательных 

учреждений Касторенского района 

районный методический 

кабинет 

3 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Безопасная 

дорога – детям» 

районный методический 

кабинет 

4 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса лучших 

психолого-педагогических программ и 

технологий в образовании 

районный методический 

кабинет 

5 Организация участия в дистанционном  

конкурсе образовательных видеофильмов 

учителей и обучающихся 

общеобразовательных организаций «Все 

краски, кроме серой!»  

районный методический 

кабинет 

6 Организация участия в областном конкурсе 

«Современные технологии электронного 

обучения» 

районный методический 

кабинет 

7 Проведение муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам, 

областной олимпиады школьников 

специалисты управления 

образования 

8 Организация участия в областном конкурсе 

«На лучшую организацию школьного 

питания» 

специалисты управления 

образования 

9 Организация участия в областном 

дистанционном конкурсе научно-

исследовательских работ обучающихся 

общеобразовательных организаций «Физика 

районный методический 

кабинет 



без границ», «География без границ», 

«Математика без границ», «Астрономия без 

границ», «Химия без границ», «Биология 

без границ» 

10 Организация участия в областных 

соревнованиях по баскетболу  

Касторенский Дом 

детского творчества 

11 Организация участия в областных 

соревнованиях по шахматам  

Касторенский Дом 

детского творчества 

12 Организация участия в областных 

соревнованиях школьных спортивных 

клубов 

Касторенский Дом 

детского творчества 

13 Организация работы по реализации 

муниципальных проектов национального 

проекта «Образование» 

управление образования 

Администрации 

Касторенского района 

Декабрь  

1 Участие во встрече Губернатора Курской 

области с одаренными школьниками, их 

учителями и родителями 

начальник управления 

образования 

2 Организация участия в областном конкурсе 

сочинений в жанре эссе «Счастье 

возможно» 

районный методический 

кабинет 

3 Организация участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса научно-

исследовательских работ старшеклассников 

Д.И.Менделеева 

районный методический 

кабинет 

4 Проведение муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам, 

областной олимпиады школьников 

специалисты управления 

образования 

5 Проведение итогового сочинения 

(изложения) 

специалисты управления 

образования 



6 Участие в областном семинаре-совещании 

организаторов спортивно-массовой работы с 

обучающимися образовательных 

организаций 

Касторенский Дом 

детского творчества 

7 Организация работы по реализации 

муниципальных проектов национального 

проекта «Образование»  

управление образования 

Администрации 

Касторенского района 

 

 


